
QUADRO DOCENTE 
CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL

Nome Área de atuação Currículo Lattes E-mail

Adelmo Carvalho Santana Ciências Agrárias/Extensão Rural http://lattes.cnpq.br/3000368433028826 adelmo.santana@ifsertao-pe.edu.br

Adriane Luciana da Silva Tecnologia de Alimentos http://lattes.cnpq.br/2828681361366886 adriane.silva@ifsertao-pe.edu.br

Aline Rocha Agricultura Geral http://lattes.cnpq.br/2762437480789908 aline.rocha@ifsertao-pe.edu.br

Almir Costa Amorim Junior Ciências Agrárias/Fitotecnia http://lattes.cnpq.br/1030502330522620 almir.costa@ifsertao-pe.edu.br

Alysson Lívio Vasconcelos Guedes Estatística/Matemática http://lattes.cnpq.br/7835971518782221 alysson.livio@ifsertao-pe.edu.br

Amâncio Holanda de Souza Ciências Agrárias/Fitotecnia/ Fruticultura http://lattes.cnpq.br/5545982358264569 amancio.holanda@ifsertao-pe.edu.br

Ana Carolina Dias Braga Agroindústria  http://lattes.cnpq.br/2245497986365431 ana.braga@ifsertao-pe.edu.br

Ana Elisa Oliveira dos Santos Ciências Agrárias/Pós-colheita http://lattes.cnpq.br/0182501210090254 ana.oliveira@ifsertao-pe.edu.br

Ana Paula André Barros Viticultura e Enologia http://lattes.cnpq.br/3606834428993717 ana.paula@ifsertao-pe.edu.br

Ana Rita Leandro dos Santos Ciências Agrárias/Fitotecnia http://lattes.cnpq.br/0543526024538454 ana.leandro@ifsertao-pe.edu.br

Ana Sélia Rodrigues Novaes Geografia/ Gestão Ambiental http://lattes.cnpq.br/9266088487408103 ana.selia@ifsertao-pe.edu.br

Andréa Nunes Moreira de Carvalho Ciências Agrárias/Entomologia http://lattes.cnpq.br/8278473711651758 andrea.nunes@ifsertao-pe.edu.br

Arsênio Pessoa de Melo Júnior Ciências Agrárias/Mecanização Agrícola http://lattes.cnpq.br/2253207142602756 arsenio.pessoa@ifsertao-pe.edu.br

Caio Márcio Guimarães Santos Ciências Agrárias/Fitotecnia http://lattes.cnpq.br/3945971642862880 caio.santos@ifsertao-pe.edu.br

Carla Samantha Rodrigues Silva
Ciências Agrárias/Zootecnia http://lattes.cnpq.br/0886399272575555 carla.samantha@ifsertao-pe.edu.br

Cássia Djane de Alencar Luz Gomes Libras http://lattes.cnpq.br/8037727728913022 cassia.alencar@ifsertao-pe.edu.br
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Cristina Akemi Mogami Ciências Agrárias/Zootecnia/Topografia http://lattes.cnpq.br/4322858008781783 cristina.mogami@ifsertao-pe.edu.br

Daniel Ferreira Amaral Segurança do Trabalho http://lattes.cnpq.br/3354768738389291 daniel.amaral@ifsertao-pe.edu.br

Diego Quadros de Melo Química http://lattes.cnpq.br/3975956324501609 diego.quadros@ifsertao-pe.edu.br

Edlúcia da Silva Costa História http://lattes.cnpq.br/4573419651295526 edlucia.costa@ifsertao-pe.edu.br

Elis Tatiane da Silva Nogueira Viticultura e Enologia http://lattes.cnpq.br/4222528935103026 elis.nogueira@ifsertao-pe.edu.br

Elizangela Maria de Souza Biologia/Aquicultura http://lattes.cnpq.br/6504278052581591 elizangela.maria@ifsertao-pe.edu.br

Ellio Celestino de Oliveira Chagas Ciências Agrárias/Zootecnia http://lattes.cnpq.br/4833647720702968 ellio.chagas@ifsertao-pe.edu.br

Erbs Cintra de Souza Gomes Ciências Agrárias/Fisiologia Vegetal http://lattes.cnpq.br/8045156481727611 erbs.cintra@ifsertao-pe.edu.br

Érico Cristiano Alves Barbosa Matemática  http://lattes.cnpq.br/4447849409261002 erico.barbosa@ifsertao-pe.edu.br

Erivaldo Alves Ferreira Física http://lattes.cnpq.br/3408230414144499 erivaldo.ferreira@ifsertao-pe.edu.br

Fábio Freire de Oliveira Ciências Agrárias/Solos http://lattes.cnpq.br/7915334906112072 fabio.freire@ifsertao-pe.edu.br

Fabiana Rodrigues Dantas Zootecnia http://lattes.cnpq.br/1627513703659263
 fabiana.dantas@ifsertao-pe.edu.br

Filipe Dimon Nascimento Lima Educação Física http://lattes.cnpq.br/0726324876448188 filipe.dimon@ifsertao-pe.edu.br

Flávia Cartaxo Ramalho Vilar Ciências Agrárias/Fitotecnia/Botânica http://lattes.cnpq.br/9447112150619350 flavia.cartaxo@ifsertao-pe.edu.br

Francisco Macedo de Amorim Ciências Agrárias/ Viticultura e Enologia http://lattes.cnpq.br/0693648711988473 francisco.amorim@ifsertao-pe.edu.br

Francisco Miguel da Costa Junior Física http://lattes.cnpq.br/6877999130491306 francisco.miguel@ifsertao-pe.edu.br

Francisco Lucas Santos Oliveira Matemática
http://lattes.cnpq.br/2451126083161798

francisco.lucas@ifsertao-pe.edu.br

Gabriel Kafure da Rocha Filosofia http://lattes.cnpq.br/7624664009024455 gabriel.rocha@ifsertao-pe.edu.br

Gilson Lopes Artes Cênicas http://lattes.cnpq.br/0319523472961365 gilson.lopes@ifsertao-pe.edu.br
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Gleiciana Souza da Silva Baracho de Albuquerque Inglês http://lattes.cnpq.br/7203854974104011 gleiciana.baracho@ifsertao-pe.edu.br

Gustavo Jardim Ferraz Goyanna Medicina Veterinária/Zootecnia http://lattes.cnpq.br/1216342160887692 gustavo.jardim@ifsertao-pe.edu.br

Jane Oliveira Perez Ciências Agrárias/

Fitopatologia/Microbiologia

http://lattes.cnpq.br/8302799924898664 jane.perez@ifsertao-pe.edu.br

Javandilma Gomes Ferreira Música/Artes http://lattes.cnpq.br/5104945346284892 java.ferreira@ifsertao-pe.edu.br

Jeane Souza da Silva Administração http://lattes.cnpq.br/1566835010840418 jeane.souza@ifsertao-pe.edu.br

Jeziel Junior da Cruz Administração http://lattes.cnpq.br/1676816680503045 jeziel.junior@ifsertao-pe.edu.br

João Paulo de Lima Carvalho Matemática http://lattes.cnpq.br/0848018334896635 joao.lima@ifsertao-pe.edu.br

José Sebastião Costa de Sousa Ciências Agrárias/Irrigação e Drenagem http://lattes.cnpq.br/9538426851453085 sebastiao.costa@ifsertao-pe.edu.br

Julio Cesar Sobreira Ferreira Ciências Agrárias/Silvicultura http://lattes.cnpq.br/1772077350960749 julio.sobreira@ifsertao-pe.edu.br

Luciana Jatobá e Silva Peixoto Medicina veterinária/Agroindústria http://lattes.cnpq.br/9484773182768419 luciana.jatoba@ifsertao-pe.edu.br

Luciana Souza de Oliveira Ciências Agrárias/Fitotecnia http://lattes.cnpq.br/2425517525206460 luciana.oliveira@ifsertao-pe.edu.br

Luís Fernando de Souza Magno Campeche Ciências Agrárias/Irrigação e Drenagem http://lattes.cnpq.br/2567765122618529 luis.campeche@ifsertao-pe.edu.br

Leandro José Uchoa Lemos Fitossanidade http://lattes.cnpq.br/5130003955754634 leandro.lemos@ifsertao-pe.edu.br

Manoel Pedro da Costa Junior Ciências Econômicas http://lattes.cnpq.br/0440155771045614 pedro.noronha@ifsertao-pe.edu.br

Marcelo Iran de Souza Coelho Medicina Veterinária/ Agroindústria http://lattes.cnpq.br/0912419540356670 marcelo.iran@ifsertao-pe.edu.br

Márcia do Carmo Silva Matos Espanhol http://lattes.cnpq.br/6268095769068570 marcia.carmo@ifsertao-pe.edu.br

Maria Marli Melo Neto Língua Portuguesa http://lattes.cnpq.br/1598463351724556 marli.melo@ifsertao-pe.edu.br

Márcio Rennan Santos Tavares Química http://lattes.cnpq.br/0770971259486056 marcio.tavares@ifsertao-pe.edu.br

Marcos Martins Masutti Ciências Agrárias/Solos http://lattes.cnpq.br/8083994147762466 marcos.masutti@ifsertao-pe.edu.br
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Maria Cláudia Soares Cruz Medicina Veterinária/Zootecnia http://lattes.cnpq.br/1298992308267196 maria.claudia@ifsertao-pe.edu.br

Mariana Barros de Almeida Tecnologia em Viticultura e Enologia. http://lattes.cnpq.br/7917835786161726 mariana.almeida@ifsertao-pe.edu.br

Marlon Gomes da Rocha Ciências Agrárias/Irrigação http://lattes.cnpq.br/2461148939490453 marlon.gomes@ifsertao-pe.edu.br

Mary Ann Saraiva Bezerra Biologia http://lattes.cnpq.br/1575279396853262 mary.saraiva@ifsertao-pe.edu.br

Milka Carvalho de Azevedo Agroindústria  http://lattes.cnpq.br/2196844424156253 milka.azevedo@ifsertao-pe.edu.br

Pablo Teixeira Leal de Oliveira Ciências Agrárias/Topografia http://lattes.cnpq.br/8159326821663820 pablo.leal@ifsertao-pe.edu.br

Patrícia Pereira Alves Pedagogia/Metodologia da Pesquisa http://lattes.cnpq.br/6442648561054687 patricia.pereira@ifsertao-pe.edu.br

Ricardo Farias de Almeida Química  http://lattes.cnpq.br/6618672194830838 ricardo.farias@ifsertao-pe.edu.br

Roberta Verônica dos Santos Carvalho Mesquita Tecnologia de Alimentos http://lattes.cnpq.br/5827860722682298 roberta.mesquita@ifsertao-pe.edu.br

Roberto Remígio Florêncio Português http://lattes.cnpq.br/2827979747157274 roberto.remigio@ifsertao-pe.edu.br

Rodolfo de Moraes Peixoto Zootecnia http://lattes.cnpq.br/7450093129036326 rodolfo.peixoto@ifsertao-pe.edu.br

Rodolfo Rodrigo Santos Feitosa Sociologia Rural http://lattes.cnpq.br/5672552380268731 rodolfo.feitosa@ifsertao-pe.edu.br

Rosemary Barbosa de Melo Administração Rural/ Economia Rural http://lattes.cnpq.br/4510268528508969 rosemary.barbosa@ifsertao-pe.edu.br

Rosival da Cunha Silva Ciências Agrárias/Solos/Irrigação http://lattes.cnpq.br/5105772557539010 rosival.cunha@ifsertao-pe.edu.br

Silver Jonas Alves Farfan Ciências Agrárias/Agroecologia http://lattes.cnpq.br/5004100862632263 silver.jonas@ifsertao-pe.edu.br

Tatiana Neres de Oliveira Zootecnia/Forragicultura http://lattes.cnpq.br/1903152899434741 tatiana.neres@ifsertao-pe.edu.br

Valdomiro Andrade Mota de Morais Ciência da Computação http://lattes.cnpq.br/6180664703170407 valdomiro.morais@ifsertao-pe.edu.br

Vitor Prates Lorenzo Farmácia/Química/Bioquímica http://lattes.cnpq.br/8662106174130168 vitor.lorenzo@ifsertao-pe.edu.br

Wagner Guedes Brito Ciências Biológicas http://lattes.cnpq.br/1659094294818271 wagner.guedes@ifsertao-pe.edu.br
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Zilson Marques de Sousa Administração de Empresas http://lattes.cnpq.br/8688539468360978 zilson.marques@ifsertao-pe.edu.br
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